

LUDWIK  
BOROWIEC

## „DIAMENTOWY GRANT” DLA STUDENTA FILOZOFII

BARTŁOMIEJ K. KRZYCH, student filozofii na Wydziale Socjologiczno-Historycznym, został laureatem VII edycji programu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego pn. „Diamentowy Grant”. Jego projekt zatytułowany „Myśl filozoficzno-teologiczna ks. Augustyna Jakubisiaka (1884–1945)” zajął wysokie 12. miejsce na 80 nagrodzonych i 214 zgłoszonych projektów, otrzymał też najwyższe możliwe finansowanie dla nauk humanistycznych w wysokości 180 000 zł. Na UR opiekunem naukowym grantu jest dr hab. Krzysztof Bochenek, prof. UR z Instytutu Filozofii.

Ks. Augustyn Jakubisiak (1884–1945) był wybitnym i nietuzinkowym, ale dziś raczej zapomnianym polskim filozofem i teologiem związanym m.in. z Polskim Towarzystwem Historyczno-Literackim i Biblioteką Polską w Paryżu oraz paryskimi uczelniami: Instytutem Katolickim, Kolegium Francuskim i Sorboną, gdzie przez jakiś czas wykładał. Był również pierwszym wykładowcą filozofii na Uniwersytecie Polskim za Granicą (późniejszy Polski Uniwersytet na Obczyźnie). Zdobył duże uznanie oraz pewien rozgłos dzięki krytyce ówczesnych systemów myślowych, zwłaszcza ideologii totalitarnych (faszyzmu i komunizmu), filozofii (neo)kantowskiej, szkoły lwowsko-warszawskiej (polemika z Janem Łukasiewiczem dotycząca statusu tzw. logistyki filozoficznej), a także (neo). Jakubisiak sformułował koncepcję ontologicznego indywidualizmu i konkretyzmu opartej na realizmie, określił zasady własnej etyki osadzonej na uniwersalistycznych wartościach chrześcijańskich. Pracował nad pojęciami przyczynowości indywidualnej, którą określał również jako autodeterminizm (krytyka determinizmu i indeterminizmu). Jakubisiak angażował się również w działania społeczne i polityczne, a także wojskowe. Przyjaciele pisali o nim we wspomnieniach: „Wybitny uczony, mądry kapłan, człowiek czyniący wiele dobrego naokoło siebie”.

Głównym celem naukowym projektu jest wieloaspektowa analiza i kontekstowa synteza myśli Ja-



kubisiaka zawartych w jego opublikowanych i nieopublikowanych dziełach, a także zwrócenie uwagi na unikatowość jego myśli filozoficznej, która nigdy nie doczekała się kompleksowej krytyki i opracowania. Powstała dzięki temu monografia naukowa wypełni – przynajmniej częściowo – znaczącą lukę w dotychczasowych badaniach nad polską myślą filozoficzno-teologiczno-społeczną pierwszej połowy XX wieku. Projekt opiera się na badaniach wstępnych przeprowadzonych w archiwum Biblioteki Polskiej w Paryżu, gdzie znajduje się znakomita większość materiału źródłowego.

Bartłomiej K. Krzych na realizację grantu ma 36 miesięcy (do września 2021 r.). Projekt posiada własną stronę internetową (<http://www.augustyn-jakubisiak.pl/>), na której będą zamieszczane bieżące informacje dotyczące postępu prowadzonych prac i związanej z nimi popularyzacji.



GRUDZIEŃ 2018  
nr 5/2018 (105)  
ISSN 1642-6797

# Gazeta UNIWERSYTECKA

pracowników i studentów Uniwersytetu Rzeszowskiego



TEMAT NUMERU

• HABILITACJE W UR

## W NUMERZE:

Z ŻYCIA UCZELNI

- PROFESURA NA WYDZIALE MEDYCZNYM
- ARCHEOLODZY Z UNIWERSYTETU RZESZOWSKIEGO ZBADAJĄ MAŁY KRAKÓW

DO POCZYTANIA

- „KSIĄŻKI SĄ BRAMĄ, PRZEZ KTÓRĄ WYCHODZISZ NA ULICĘ”
- MIÓD – PŁYNNY ZŁOTO
- W ROCZNICĘ ODZYSKANIA PRZEZ RZESZÓW NIEPODLEGŁOŚCI

KONFERENCJE

- IV ŚWIATOWY KONGRES SPORTÓW WALKI I SZTUK WALKI